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ABSTRAKT

Práce se zabývá pozdně gotickým kamenosochařským fondem na Hrádku v Kutné

Hoře, sídla významného kutnohorského podnikatele. Po zhodnocení dosavadního bádání

následuje kapitola o Janu Smíškovi z Vrchovišť a snaží se o vyhodnocení jeho osobnosti jako

objednavatele. Čtvrtá kapitola se věnuje stavební historii Hrádku, kterou pro tento účel

pouze shrnuje. V části Pozdně gotické architektonické sochařství na Hrádku se práce zabývá

detailními popisy jednotlivých skulptur a pokouší se o formání analýzu. U složitějšíchí celků

se pokoušío kulturně-historický výklad. V závěru práce dělí jednotlivá díla do skupin na

základě kvalitativních a formálních kritérii.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hrádek, Jan Smíšek z Vrchovišť, Kutná Hora, pozdní gotika, architektonické

sochařství, Briccius Gauske ze Zhořelce
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ABSTRACT

The thesis is focused on architectural sculpture in Hrádek in Kutná Hora, a residence

of Jan Smíšek z Vrchovišť, who was a rich and powerful private mine-owner and succesfull

silver-ore provider. First chapter sums up current situation of research. The second chapter

briefly introduces the owner of the building Jan Smíšek z Vrchovišť and tries to evaluate his

porsonality as a donor. In fourth chapter follows an introduction to the history of the object.

The fifth chapter is dedicated to the sculpture itself. It is focused on detailed description of

the preserved works and tries to formal-analyse them. For the complicated units made of

various sculptures it tries a culture-historical explanation. In the final chapter the works are

divided by their quality or formal similarity.

KEY WORDS

Hrádek, Jan Smíšek z Vrchovišť, late-gothic, architectural sculpture, Briccius Gauske

von Görlitz
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I. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Pozdně gotické architektonické sochařství na

Hrádku v Kutné Hoře. Impulzem pro vznik této práce bylo nastínění potřeby užšího zaměření

na tuto problematiku, které vyjádřila Michaela Ottová.1 Mou prioritou v této práci byl pokus

o formálně analytický pohled na dochované památky a snaha o jejich kontextualizaci v rámci

dobové kutnohorské kamenosochařské produkce a spojení s jedním z možných okruhů

(poparléřovský proud spojitelný s Mistrem Hanušem, širší tvorba Briccia Gauske ze Zhořelce

či Matěje Rejska. V této práci jsem se zaměřil pouze na díla s dochovanými či fragmentálními

figurálními, zoomorfními či vegetabilními prvky. Nezabýval jsem se tedy portály či ostěním

oken, které tyto prvky postrádají. Stejně tak jako klenebními žebry nebo svorníky toto

žebroví opakující či postrádající jakékoliv zčlenění.

Soustředil jsem se tedy na formální stránku celé věci, která mi je nejbližší. Důvody

pro umístění jednotlivých kamenosochařských prvků se mi nepodařilo zcela zodpovědět.

Stejně jako fungování patricijského sídla pozdního 15. století. Cílem této práce tedy byl

pokus o rozklíčování stylového původu dochovaných památek. V obrazové příloze je

k dispozici fotodokumentace všech kamenosochařských prvků a případně jejich zaměření.

Zásadní význam pro mou práci má habilitace Michaely Ottové Pod ochranou Krista

Spasitele a sv. Barbory. Sochařská výzdoba kostela sv. Barbory v Kutné Hoře (1483-1493).

Tato velice inspirativní kniha mi při psaní byla východiskem. Autorka ve své práci vůbec

poprvé zpracovala kamenosochařský fond na chrámu sv. Barbory, zároveň také kutnohorská

díla jednotlivých vedoucích mistrů. To vše autorka předkládá na základě kritického přístupu

k předchozímu bádání a detailní znalosti jednotlivých děl. Největší význam pro mou práci má

zpracování reliéfů triforia, kde specifikovala vztahy mezi dílem vedoucího mistra,

kvalitnějšími díly, které vznikly dle mistrových kresebných návrhů, a zbývající produkcí.

V kapitole Pozdně gotické architektonické sochařství na Hrádku v Kutné Hoře jsem se

pokusil shrnout názory jednotlivých badatelů zabývajících se tímto tématem. Do této části

jsem zahrnul literaturu zabývající se architektonickou složkou budovy či nástěnnými

malbami. Z tohoto bádání je eklekticky těženo dále v rámci práce.

1
Michaela OTTOVÁ: Pod ochranou Krista Spasitele a sv. Barbory. Sochařská výzdoba kostela svaté Barbory

v Kutné Hoře (1483-1499)
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V kapitole Jan Smíšek z Vrchovišť se snažím o stručné představení této osobnosti.

Tato část vychází z recentního článku Evy Matějkové.2

V kapitole Nástin stavebněhistorické problematiky a budova jako taková se vedle

nezbytného popisu, který má účel lokalizovat jednotlivá díla, snažím o představení názorů

specializovaného bádání na stavební historii Hrádku. Tato práce si neklade ambice přispět

do této problematiky jinak než shrnutím existujících názorů. Pro vznik této kapitoly jsem

vycházel ze stavebně-historického průzkumu, který provedl Jiří Muk a Pavel Zahradník

v ateliéru SÚRPMO roku 1984.3

V kapitole Pozdně gotické architektonické sochařství na Hrádku v Kutné Hoře se

věnuji popisům a formální analýze jednotlivých prvků a částečně stavební historii míst, kde

se nacházejí. Jedná-li se o složitější celek (to se týká především souboru čtyř konzol), tak se

pokouším o možnou interpretaci v souboru.

V kapitole Zhodnocení a datace se pokouším o umělecko-historické vyhodnocení

fondu a o časové zařazení. Dle přání vlastníka budovy je obrazová část oddělena mimo text.

V elektronické verzi je tato část znepřístupňena. Pro odkaz na jednotliá vyobrazení používám

tučně vyznačené číslice v závorkách, jednotlivá vyobrazení jsou soustředěna na konci práce

pod svými čísly.

2
Eva MATĚJKOVÁ: Kutnohorský patricijský rod „z Vrchovišť“ v jagellonské době, in: Východočeský sborník

historický, XXI 2012, 117-149.
3
Jiří MUK/ Pavel ZAHRADNÍK: Hrádek, Barborská ul.čp.28, Stavebně historický průzkum, nepublikovaný

strojpis, 1984.
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II. POZDNĚ GOTICKÉ ARCHITEKTONICKÉ SOCHAŘSTVÍ NA HRÁDKU V KUTNÉ HOŘE –

DOSAVADNÍ BÁDÁNÍ

Jako vůbec první se Hrádku věnoval Bernhard Grueber ve svém článku Die

Baukdenkmale in der Stadt Kuttenberg in Boehmen z roku 1861.4 Zkonstatoval

pozoruhodnost vegetabilně zdobeného arkýře a věnoval obecnou pozornost ikonografii

sochařského souboru z jižního traktu.5

Ve roce 1863 vyšla publikace Františka Beneše,6 který se osobně účastnil proběhlé

opravy. Beneš popsal veškeré památky a z jeho popisů lze číst čiré nadšení pro právě

odkryté prvky. Popsal všechny prvky a nezdráhal se umělecko-historického hodnocení.

Soubor čtyř konzol hodnotil jako vynikající „jakousi pěknou zaokrouhleností“ a líšící se tak

oproti „jiným mnohdy chybně řezaným“ řezbám na chrámu sv. Barbory a na Kamenném

domě. Dle Františka Beneše zde působil kvalitnější sochař. Zároveň si povšiml, že sochy

„stejně tak jako sochy od Mistra Rejska nápisy opatřeny jsou“. Vegetabilně zdobený arkýř

pak František Beneš vyzdvihl jako mistrovské dílo.

Další monografickou studii publikoval roku 1911 Otakar Hejnic,7 který se ovšem ve

svých soudech držel předchozího bádání, na které v příslušných částech odkázal.

Jako první se kamenosochařským památkám na Hrádku v širším

uměleckohistorickém záběru věnovala Eva Matějková ve své kutnohorské monografii.8 Eva

Matějková si na základě práce Miecizslava Zlata povšimla příbuznosti mezi vrstvou

kutnohorského sochařství a kamenosochařskou výzdobou vratislavské radnice připisované

Bricciu Gaskemu ze Zhořelce. Tohoto Briccia spojila s mistrem Brikcím, který je mezi lety

1490 a 1493 uváděn jako starší mistr kutnohorského kamenického cechu.9 Eva Matějková

s Brikcím spojila znakovou desku Jana Smíška z Vrchovišť z kostela N. Trojice, sankturarium a

náhrobní desku Jana Smíška z Vrchovišť ze stejného chrámu, výzdobu průčelí Kamenného

4

[…]

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fragmenty a konzolami z Velkého sálu Křivoklátu.340 Tato problematika si ovšem žádá

samostatnou pozornost.

Na výtvarný charakter kamenosochařství na Hrádku tedy můžeme vztáhnout

hodnocení Jaromíra Homolky z Dějin českého výtvarného umění341 a Michaely Ottové.342

Hrádek je ve své podstatě343 odrazem aktuálního dobového proudu do Kutné Hory

importovaným Bricciem Gauskem. Nicméně se zde projevu přežívající poparléřovská

orientace domácího prostředí, která je patrná právě u méně kvalitních či průměrných

kameníků. O to více pak vystupuje konzola s polopostavou blázna, která propojuje ikonické

dílo parléřovského sochařství s aktuálním pozdně gotickým pogerhartovským proudem.

340

Podobnost není však natolik zřejmá. Bylo by možno ji vysvětlit např. možným společným „pražským
východiskem“.
341

HOMOLKA 1984b, 553.
342

OTTOVÁ 2010, 163 passim.
343

Nepočítaje problematicky datovaný portál s dubovým listím, portál průjezdu II.
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http://en.wikipedia.org/wiki/International_Gothic
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/30/Barbele_d%27ottenheim.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/54/Jacques_le_barbu.jpg
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http://commons.wikimedia.org/wiki/File:W%C3%BC_TR_L%C3%BCsterweibchen.JPG?usela

ng=de
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(18) Svorník cechu havířů držený dvojicí havířů, Hrádek, vstupní křídlo, křížově klenutá
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(24) Štítonoš-starší muž z arkýře kaple v turbanu s českým královským lvem, Hrádek,

původně arkýř kaple, dnes expozice Českého muzea stříbra, 1490-1492/1493, V59, Š36,

H39

(25) Štítonoška-starší žena z arkýře se znakem mincířů, Hrádek, původně arkýř kaple,

dnes expozice Českého muzea stříbra, 1490-1492/1493, V54, Š56, H38

(26) Portál zdobený dubovým listím, Hrádek, vstupní křídlo, spojuje první a druhý sál

východně od průjezdu, 1485-1490 (?)

(27) Portál průjezdu II. /levá strana od nádvoří/ /pravá strana od nádvoří/, Hrádek,

vstupní křídlo, vnitřní portál průjezdu, 1485-1490 či starší (?)

(28) Portál se zoomorfními motivy – celkový pohled, Hrádek, vstupní křídlo, snad 1490-

1493.

(29) Portál se zoomorfními motivy – detaily zvířecích figur, Hrádek, vstupní křídlo, snad

1490-1493. Levá strana portálu: Lev: V24, Š16, H13, výr: V24, Š14, H7 Pravá strana

portálu: Šelma: V20, Š16, H7 Pták: V18, Š19, H12

(30) Portál s havířem-štítonošem a konzolou, pohled na horní část, Hrádek, první patro,

jižní křídlo, spojuje sál s chodbou, 1490-1493, 1493 (?)

(31) Portál s havířem-štítonošem a konzolou – pohled na havíře a konzolu, pohled na

horní část, Hrádek, první patro, jižní křídlo, spojuje sál s chodbou, 1490-1493, 1493 (?)

(32) Figurální konzola s mužem oděným v perkytli ze sálu s arkýřem, Hrádek, sál v patře

vstupního křídla s arkýřem kaple, severní strana 1490-1493 V47, Š46, H44

(33) Figurální konzola s fragmenty dvojice postav, Hrádek, sál v patře vstupního křídla

s arkýřem kaple, jižní strana 1490-1493, snad 1493? V27, Š27, H46

(34) Svorník s erbem rodu z Vrchovišť jako svobodných říšských pánů, Hrádek, sál

v patře vstupního křídla, severní strana, 1493

(35) Svorník s korunovaným „W“, Hrádek, sál v patře vstupního křídla, severní strana,

1493

(36) Portál s fragmenty vegetabilního dekoru, Hrádek, vstupní křídlo, portál mezi sálem a

dvojitým prostorem, 1490-1493.

(37) Portál s fragmenty vegetabilního dekoru - detail, Hrádek, vstupní křídlo, portál mezi

sálem a dvojitým prostorem, 1490-1493.

(38) Svorník s erbovním štítkem, Hrádek, vstupní křídlo, severozápadní sál s prévetem,

1490-1493.
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(39) Svorník-quadrilob, Hrádek, vstupní křídlo, severozápadnísál s prévetem, 1490-1493.

(40) Vegetabilně zdobený arkýř – pohled od západu, Hrádek, severo-západní nároží,

1490-1493, po poškození domodelován v 19. Století

(41) Vegetabilně zdobený arkýř – pohled od západu, Hrádek, severo-západní nároží,

1490-1493, po poškození domodelován v 19. století

(42) Okno I. /5– horní část, Hrádek, západní průčelí, 1490-1493.

(43) Okno II./5 - Hrádek, západní průčelí, 1490-1493.

(44) Okno III./5 – horní část - Hrádek, západní průčelí, 1490-1493.

(45) Okno IV./5 - horní část - Hrádek, západní průčelí, 1490-1493.

(46) Okno V./5 – horní část – Hrádek, západní průčelí, 1490-1493.

(47) Maskarony z východního průčelí – levá strana, 1490-1493.

(48) Maskarovy z východního průčelí – pravá strana, 1490-1493.

(49) Hrádek – vstupní severní průčelí

(50) Hrádek – pohled na východní průčelí

(51) Hrádek– pohled na západní průčelí

(52) Hrádek, dle Willenbergovi rytiny, převzato z: MUK/ZAHRADNÍK 1984

(53) Hrádek – půdorys, převzato z: MUK/ZAHRADNÍK 1984, přízemí

(54) Hrádek – půdorys, převzato z: MUK/ZAHRADNÍK 1984, první patro