Posudek na bakalářskou práci

Milan Matějka: Pozdně gotické architektonické sochařství na Hrádku v Kutné Hoře

Vedoucí práce: doc. PhDr. Michaela Ottová, PhD.

Bakalářská práce se věnuje složité problematice architektonického sochařství v prostoru „městského paláce“ v Kutné Hoře, který patřil od roku 1490 hornímu podnikateli Janu Smíškovi. Téma je to o složitější, že stavba v krátkém období prošla zásadní přestavbou a že nejsou dosud zcela uspokojivě vyřešeny jednotlivé stavební fáze (tj. fáze spojovaná s předhusitským obdobím, případná přestavba za předcházejícího majitele Prekla a stanovení podílu samotného Jana Smíška při celkové přestavbě). Zároveň nejsou dodnes uspokojivě vyřešeny otázky kolem původních funkcí jednotlivých prostor, ve kterých se objevuje figurální architektonické sochařství (a to jak v exteriéru, tak interiéru).

Bakalářská práce je logicky strukturovaná; první část zahrnuje přehled dosavadní literatury, charakteristiku objednavatele přestavby Jana Smíška a stručné dějiny stavby. Největší část je věnována popisu, identifikaci námětů, formální analýze, a pokud to díla umožňují, i ikonologické interpretaci. Autor si dobře všímá rozdílné kvality sochařských děl a těm významným věnuje náležitou pozornost. Na základě identifikace vícevrstevnatého výtvarného charakteru děl se snaží artefakty rozčlenit na několik formálně rozdílných skupin (díla pařící do tradičního poparléřovského proudu, díla související s kamenickou hutní produkcí u sv. Barbory a díla patřící k tendenci spojitelné s Bricciem Gauskem). Zde autor prokazuje zdatné osvojení formálně analytické metody, potřebné ke stanovení hypotéz souvisejících s problematikou autorství. Při analýze řeší i otázky autenticity (viz arkýř s vegetabilní dekorací). Výsledky svého pozorování považuje oprávněně za nedefinitivní s ohledem na dosud neukončený stavebně historický průzkum Hrádku (dosud nevyjasněná otázka o stavební a výzdobné fázi před husitskými válkami, která je relativizována přítomností kamenických značek objevujících se na stavbách z období kolem 1490 v Kutné Hoře, a s tím i relevantní idea určitého historismu stavebního i sochařského projevu v závěru 15. století). Závěr práce je věnován celkovému zhodnocení a dataci souboru architektonického sochařství na Hrádku a rozvinutí hypotézy o působení B. Gauskeho a jeho „stylu“ či tendence ve stavbách realizovaných Janem Smíškem. Pozitivně je možné hodnotit, že autor reflektuje pro Kutnou Horu v době konce 15. století typickou situaci, kdy kolísající kvalita a různé formy stylizace architektonického sochařství nejsou přímo úměrné kvalitě konceptu výzdoby.

Těžištěm práce je popis, identifikace a analýza čtyř konzol s lidskými polopostavami v současné ředitelně Muzea stříbra. Jejich identifikaci a formální hodnocení je možné přijmout, stejně jako odmítnutí ikonografie čtyř lidských elementů, která se v souvislosti s nimi objevuje v dosavadní literatuře. Zajímavá ikonologická interpretace (s. 42), nabízející představu původního umístění a významového propojení souboru polopostav v „ženském studiolu“, musí zůstat v rovině hypotézy, kterou bohužel nelze zatím nijak ověřit (spojení konceptu výzdoby s vdovou po Janu Smíškovi). Stejně tak zatím neumíme nijak ověřit představu o možné funkčnosti horních ploch konzol jako stojanů pod olejové lampy. Pro tento enigmatický soubor postrádáme zatím jakoukoli analogii či paralelu. Matějкова ikonologická interpretace je jistě legitimní, avšak asi ne jediná možná (vzhledem k torzálnímu stavu dochování a též ke skutečnosti, že významově nejdůležitější soubor je bohužel mnohem méně kvalitní než ostatní skulptury a vybízí k opatrnosti, zda jde opravdu o jeden celek).

Bakalářská práce Milana Matějky překračuje v mnohých ohledech kritéria kladená na tento typ prací. Autor samostatně analyzuje a hodnotí dosavadní literaturu a staví se k ní s věcným kritickým komentářem. Samostatně postupuje i při významových interpretacích. Kladně je možné též hodnotit

důsledný poznámkový aparát odkazující k názorům předcházejících badatelů. Úskalí práce je přeci jenom v omezené možnosti propojení soch s celkem stavby, který není dosud zcela jednoznačně stavebně historicky vyhodnocen. Lepší přehlednosti práce by jistě prospělo i zakreslení studovaných artefaktů do půdorysu obou pater Hrádku a též představa, i když jen hypotetická, o funkcích jednotlivých prostor a komunikaci uvnitř objektu v době Jana Smíška a Anny Frátské. Celkovému vyznění práce by též prospěla důkladnější jazyková redakce.

Bakalářskou práci Milana Matějky doporučuji k obhajobě.

La Spezia, dne 31. 8. 2014

Doc. PhDr. Michaela Ottová, PhD.